
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NÚMERO 859 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições e considerando o inciso VIII do art. 25, do Estatuto da UFGD e o art. 35, inciso I, da Lei
nº. 8.112 de 11/12/90, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/97, RESOLVE:

Dispensar o servidor HEBERTH JULIANO VIEIRA, Matrícula/SIAPE nº 1651640, Professor
Adjunto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Programa de Pós-Graduação - Mestrado
em Ciência e Tecnologia Ambiental/FACET, e a servidora SEILA ROJAS DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº
1866604, Professora Adjunta, do encargo de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em
Ciência e Tecnologia Ambiental/FACET.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 1 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 860 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o § 3º, do art. 45 do Estatuto da UFGD, e nos termos do art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, RESOLVE:

Designar a servidora PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA, Matrícula/SIAPE nº 1786790,
Professor Adjunto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental/FACET, e o servidor HEBERTH JULIANO VIEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 1651640, Professor Adjunto, para exercer o ENCARGO de Vice-Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental/FACET, com mandatos até 28/08/2018.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 2 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 861 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CIRLAINE DE MATTOS BARROS, Matrícula/SIAPE nº
1785641, Assistente em Administração, para substituir a Chefe da Seção de Expedição de Diplomas da
Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos/CAAC/PROGRAD (FG-4), Karina Rosicler Estelamares e Silva
Rodrigues Longo, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância
do cargo.

Art. 2º - Designar a servidora MIRIAN PEDROSO ALVES, Matrícula/SIAPE nº 1785608,
Assistente em Administração, para substituir o Chefe da Seção de Lista de Ofertas/SELIOF/CAAC/PROGRAD
(FG-4), João André Amorim de Araújo, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 3 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 862 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o inciso I do art. 35, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação
dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, e o inciso VIII do art. 25, do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor IDEVANIO ALVES DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 2173062,
Assistente em Administração, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Material de Consumo da
Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Art. 2º - Dispensar o servidor CATALINO LOPES MARECO JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº
2260774, Contador, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Divisão de Patrimônio e Gestão Imobiliária da
Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 4 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 863 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CATALINO LOPES MARECO JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº
2260774, Contador, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Patrimônio e Gestão
Imobiliária da Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Art. 2º - Designar o servidor IDEVANIO ALVES DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 2173062,
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Divisão de Almoxarifado
da Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Art. 3º - Designar o servidor CLAUDINEI DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº
1824236, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Material de Consumo da Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 5 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 864 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora YNDILLA PEDROSO RENOVATO, Matrícula/SIAPE nº
2306861, Técnica em Química, para exercer o encargo de Chefe da Seção de Controle de Produtos Químicos da
Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Art. 2º - Designar o servidor MANFREDO RODE JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 1813834,
Assistente em Administração, para exercer o encargo de Chefe da Seção de Registro e Controle Patrimonial da
Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 6 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 865 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para substituir o Coordenador de Gestão Patrimonial -
COGESP/PRAD (CD-4), Tiago Corso De Souza, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

I - CATALINO LOPES MARECO JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 2260774, Contador, como
substituto imediato nas ausências do titular;

II - IDEVANIO ALVES DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 2173062, Assistente em
Administração, como segundo substituto, nas ausências do titular e do substituto imediato.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 7 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 866 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MANFREDO RODE JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 1813834,
Assistente em Administração, para substituir o Chefe da Divisão de Patrimônio e Gestão Imobiliária da
Coordenadoria de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD (FG-1), Catalino Lopes Mareco Junior, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Designar o servidor CLAUDINEI DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº
1824236, Assistente em Administração, para substituir o Chefe da Divisão de Almoxarifado da Coordenadoria
de Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD (FG-4), Idevanio Alves de Souza, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º - Designar a servidora YNDILLA PEDROSO RENOVATO, Matrícula/SIAPE nº
2306861, Técnica em Química, para substituir o Chefe da Seção de Material de Consumo da Coordenadoria de
Gestão Patrimonial - COGESP/PRAD (FG-4), Claudinei dos Santos Pereira, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 4º - Designar o servidor MAURO ROBERTO DA CUNHA JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº
2666772, Contador, para substituir o Chefe da Seção de Gestão de Imóveis e Espaços Físicos/COGESP/PRAD
(FG-4), Alexandre Eduardo Barbosa Simões, nos casos de afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 8 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 867 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o inciso I do art. 35, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação
dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, e o inciso VIII do art. 25, do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº
1565425, Administrador, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Licitação da Coordenadoria de
Compras - CCOMP/PRAD.

Art. 2º - Dispensar o servidor SINVAL VICENZI, Matrícula/SIAPE nº 2293447, Assistente em
Administração, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Compras da Coordenadoria de Compras -
CCOMP/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 9 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 868 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº
1565425, Administrador, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Compras da
Coordenadoria de Compras - CCOMP/PRAD.

Art. 2º - Designar a servidora KAMILA MORANDIM MAIDANA, Matrícula/SIAPE nº
2839086, Contadora, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Licitação da
Coordenadoria de Compras - CCOMP/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 10 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 869 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, RESOLVE:

Designar o servidor SINVAL VICENZI, Matrícula/SIAPE nº 2293447, Assistente em
Administração, para substituir o Chefe da Seção de Compras da Coordenadoria de Compras - CCOMP/PRAD
(FG-4), Cleiton Rodrigues de Almeida, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 11 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 870 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 10 do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE:

Nomear pelo período de 01 (um) ano, Pregoeiros e Equipes de Apoio de Pregão, abaixo
relacionados, com o objetivo de proceder à elaboração dos editais, contratos de licitação, análise, julgamento e
adjudicação das documentações, além de propostas dos processos de compras de materiais, serviços, obras e
equipamentos, relativos aos processos de aquisição de bens e serviços desta universidade.

1º Pregoeiro: KAMILA MORANDIM MAIDANA - Matrícula/SIAPE nº 2839086,
Contadora/PRAD.

Equipe de Apoio: PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA - Matrícula/SIAPE nº 1876926,
Assistente em Administração/PRAD;

PAULO ROBERTO BATISTA - Matrícula/SIAPE nº 2826920, Administrador/PRAD;

ANDREY DE SOUZA MALLMANN - Matrícula/SIAPE nº 1750579, Administrador /PRAD.

2º Pregoeiro: CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA - Matrícula/SIAPE nº 1565425,
Administrador.

Equipe de Apoio: PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA - Matrícula/SIAPE nº
1876926, Assistente em Administração/PRAD;

PAULO ROBERTO BATISTA - Matrícula/SIAPE nº 2826920, Administrador/PRAD;

ANDREY DE SOUZA MALLMANN - Matrícula/SIAPE nº 1750579, Administrador /PRAD;

KAMILA MORANDIM MAIDANA - Matrícula/SIAPE nº 2839086, Contadora/PRAD.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 12 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 871 de 26/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão Permanente de Licitação na UFGD, exercício de 2016, para
realizar os procedimentos licitatórios, processar e julgar inscrição em registro cadastral, a sua alteração ou
cancelamento, habilitação preliminar e propostas.

Presidente:

PAULO ROBERTO BATISTA – Matrícula/SIAPE nº 2826920, Chefe da Coordenador de
Compras/CCOMP/PRAD.

Membros:

KAMILA MORANDIM MAIDANA - Matrícula/SIAPE nº 2839086, Contadora/PRAD

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA – Matrícula/SIAPE nº 1876926, Assistente em
Administração/PRAD;

ALEXANDRE EDUARDO BARBOSA SIMÕES – Matrícula/SIAPE nº 2151489, Assistente
em Administração/PRAD;

ANDREY DE SOUZA MALLMANN – Matrícula/SIAPE nº 1750579, Administrador/PRAD;

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA -  Matr ícula/SIAPE nº  1565425,
Administrador/PRAD.

Art. 2º – O presidente da Comissão, nos seus afastamentos e impedimentos legais, será substituído
pela servidora KAMILA MORANDIM MAIDANA.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 13 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 25/08/2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução COUNI nº 10 de 31/03/2014, publicada no BS/UFGD
nº 1617 de 31/03/2014, homologada pela Resolução COUNI nº 14 de 17/04/2014, publicada no BS/UFGD nº
1586 de 24/04/2014 e as portarias de designação de secretários acadêmicos das Unidades Acadêmicas da UFGD,
RESOLVE:

Art. 1º - Conferir aos Secretários Acadêmicos de cada Unidade Acadêmica da UFGD as seguintes
atribuições:

I - Coordenar as atividades da Secretaria Acadêmica da Faculdade/SECAF;

II - Acompanhar e cumprir os prazos fixados no calendário acadêmico da graduação no que diz
respeito às atividades acadêmicas;

III - Providenciar os materiais necessários à operacionalização das atividades da Secretaria
Acadêmica da Faculdade/SECAF;

IV - Realizar a matrícula dos alunos em função dos editais de convocação dos ingressantes na
UFGD;

V - Receber, orientar, assessorar e acompanhar os discentes nos pedidos de transferência e
trancamento de matrícula;

VI - Receber e encaminhar aos Coordenadores de Curso, os processos de candidatos à vaga de
transferência voluntária, portador de diploma de curso superior para análise de currículo;

VII - Receber e encaminhar aos Coordenadores de Curso, os processos de aproveitamento de
estudos;

VIII - Encaminhar para a Divisão de Secretaria Acadêmica/SECAC da Coordenadoria de Assuntos
Acadêmicos/CAAC/PROGRAD os processos de aproveitamento de estudos submetidos ao Conselho Diretor da
Faculdade;

IX - Informar a Divisão de Secretaria Acadêmica/SECAC o número de vagas por disciplinas que

Página 14 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

serão ofertadas para aluno especial;

X - Orientar os Coordenadores de Curso e os docentes da Faculdade, no que diz respeito a
utilização do Sistema de Gerenciamento e Controle Acadêmico/SIGECAD – Professor/Coordenador/Diretor;

XI - Orientar os alunos quanto a utilização do UFGDNet Acadêmico;

XII – Elaborar, em conjunto com a equipe do Cerimonial da Reitoria, agenda de colação de grau
dos formandos de cada período letivo dos respectivos cursos da Faculdade;

XIII - Encaminhar para a Divisão de Secretaria Acadêmica/SECAC, as atas de colação de grau,
devidamente assinadas pelas autoridades que compõem a mesa da cerimônia e dos alunos que colaram grau;

XIV - Expedir, quando solicitado, atestado de matrícula, atestado de frequência, declaração de
conclusão de curso, declaração de colação de grau, declaração de provável formando, planos de ensino, estrutura
curricular, histórico escolar e outras declarações e documentos necessários;

XV – Atender alunos quanto ao pedido de trancamento de matrícula, desistência de curso,
solicitações de colação de grau em gabinete, solicitações de interposição de recursos: aproveitamento de estudos,
licença gestante, licença saúde, cursar disciplinas em outras IES, solicitação de segunda via do diploma, e outros
casos não previstos na rotina da SECAF;

XVI - Zelar pelo cumprimento da legislação acadêmica da graduação;

XVII - Arquivar documentos/processos emitidos, recebidos ou concluídos na SECAF, na
secretaria da direção.

XVIII - Desenvolver outras atividades dentro de sua área de atuação.

Art. 2º - Cabe ao titular da Secretaria Acadêmica da Faculdade/SECAF a assinatura dos
documentos expedidos pela secretaria, com o aval da Direção da Faculdade.

Art. 3º - As atribuições conferidas por esta Instrução de Serviço estendem-se aos substitutos
devidamente designados pela Reitoria.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Página 15 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 452 de 29/08/2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23005.000982/2016-61 e o artigo 98,§ 1° da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei n° 9.527/97 e a Portaria
Normativa/SEGEP n° 199/15, RESOLVE:

Conceder horário especial de servidor estudante ao servidor Everton de Freitas Cordova de
Souza, matrícula SIAPE nº 2253966, Técnico de Laboratório, lotado na Faculdade de Engenharia -
FAEN/UFGD, no 2º semestre de 2016, com início no dia 08/08/2016 e término previsto para 06/12/2016, para a
seguinte forma:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h- 13h 7h- 13h 7h- 12h 7h- 12h 7h- 12h

- - 13h -18h 13h -18h 13h -16h

Total: 40 horas semanais

Caio Luis Chiariello

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 16 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 453 de 29/08/2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23005.002864/2015-14 e o artigo 98,§ 1° da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei n° 9.527/97 e a Portaria
Normativa/SEGEP n° 199/15, RESOLVE:

Conceder horário especial de servidor estudante ao servidor Elton Aparecido Siqueira Martins,
matrícula SIAPE nº 2251691, Professor de Magistério Superior, lotado na Faculdade de Ciências Agrárias –
FCA/UFGD, no 2º semestre de 2016, para a seguinte forma:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h - 12h 7h - 12h 7h - 12h 7h - 12h 7h - 11h

13h - 17h 13h – 17h - 13h – 17h 13h – 17h

Total: 40 horas semanais

Caio Luis Chiariello

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 17 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. DIRETORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 204 de 29/08/2016

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 1052 do(a)
acadêmico(a) LARISSA GOMES PINHEIRO (RGA 20160628108012) do curso de 0628 - MEDICINA -
BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06120001097 - FORMAÇÃO DO SER HUMANO BIOLÓGICO I 72

OBR 06120001160 - SAÚDE DA COMUNIDADE I 108

OBR 06120002590 - BIOQUÍMICA 72

OBR 06120001160 - SAÚDE DA COMUNIDADE I 108

Data:29/08/2016
SILVIA APARECIDA OESTERREICH
Presidente do Conselho

Página 18 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 205 de 29/08/2016

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 1053 do(a)
acadêmico(a) AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA (RGA 20160628100892) do curso de 0628 -
MEDICINA - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 06120001283 - ESTUDOS INDEPENDENTES SUPERVISIONADOS III 72

ELT 06120001275 - ESTUDOS INDEPENDENTES SUPERVISIONADOS II 72

ELT 06120001283 - ESTUDOS INDEPENDENTES SUPERVISIONADOS III 72

ELT 06120001267 - ESTUDOS INDEPENDENTES SUPERVISIONADOS I 72

Data:29/08/2016
SILVIA APARECIDA OESTERREICH
Presidente do Conselho

Página 19 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 114 de 22/07/2016

RESOLUÇÃO Nº 114/2016 – 22 de julho de 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE ad referendum:

Tornar sem efeito a Resolução “ad referendum” n. 072 da FACE, de 20 de junho de 2016, que
dispensa a Profa. Me. TÂNIA CRISTINA COSTA CALARGE da função de coordenadora do Curso de
Administração.

Prof. Dr. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 20 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 115 de 27/07/2016

RESOLUÇÃO Nº 115/2016 – 27 de julho 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE ad referendum:

Aprovar as solicitações de matrícula fora do prazo dos alunos do curso de Administração e
Ciências Econômicas, conforme segue:

Acadêmico Curso Disciplina

Álvaro Nobuyoshi Kawasoko Administração
Trabalho de Graduação I – Prof. José Jair Soares
Viana

Leonardo Bóveda Alonso Ciências Econômicas
Trabalho de Graduação II – Prof. Enrique Duarte
Romero

Prof. Dr. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 21 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 116 de 28/07/2016

RESOLUÇÃO Nº 116/2016 – 28 de julho 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 14/2016 da Coordenação do Curso de Ciências Econômicas,

RESOLVE ad referendum:

Aprovar o plano de ensino para o semestre 2016/1 da disciplina abaixo relacionada:

Curso Disciplina Professor

Ciências Econômicas Trabalho de Graduação I Caio Luis Chiariello

Ciências Econômicas Trabalho de Graduação I Enrique Duarte Romero

Ciências Econômicas Trabalho de Graduação II Jaqueline Severino da Costa

Prof. Dr. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 22 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 2329 Data: 29/08/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 117 de 29/07/2016

RESOLUÇÃO N. 117/2016 – 29 de julho de 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Comunicação Interna n. 032/2016 da Coordenação do Curso de Administração,

RESOLVE ad referendum:

Aprovar alteração da lista de Oferta do primeiro semestre letivo de 2016 do curso de
Administração, incluindo a disciplina de Trabalho de Graduação II, conforme segue:

Professor Disciplina Nº Vagas

Marcilio Rodrigues Lucas TG II 01

Prof. Dr. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 23 de 23


